Titulli
i lëndës: 
	Informatat themelore për lëndën
	

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Filologjisë

	Titulli i lëndës:
	Sociologji e letërsisë

	Niveli:
	BA

	Statusi i lëndës:
	Zgjedhore

	Viti i studimeve:
	Viti II | Semestri I

	Numri i orëve në javë:
	2+1

	Kreditë ECTS:
	4 ECTS

	Koha / Vendi:
	E hënë, salla 74, ora 10-11:30

	Mësimdhënësi:
	Prof. Asoc. Dr. Muhamed Çitaku

	Të dhënat kontaktuese: 
	muhamed.citaku@uni-pr.edu

	Përshkrimi i lëndës:


	Kursi Sociologjia e letërsisë përmban ligjërata të

rregullta në fushë të studimeve moderne

sociologjike të artit dhe të letërsisë, me përqendrim

në rrethanat dhe komunikimin e artit letrar dhe të arteve të tjera shqiptare me kontekstin socio-historik dhe socio-kulturor të hapësirës shqiptare.

	Qëllimet e lëndës:
	Synimi i kursit Sociologjia e letërsisë është që studentëve t’ua mundësojë qasjen në studimet moderne sociologjike të artit dhe të letërsisë duke ndikuar në shtimin e të kuptuarit të funksionit të artit dhe të letërsisë, kontekstin e tyre si dhe ndikimin e mundshëm të artit letrar në shoqëri. 


	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	Në fund të këtij kursi, studentët të cilët e mbarojnë me sukses provimin, do të jenë në gjendje që:

	
	- të arrijnë që të forcojnë njohurinë e tyre për raportin që ekziston ndërmjet letërsisë dhe shoqërisë, sidomos për natyrën e studimeve sociologjike mbi vetë objektin e letërsisë. Pastaj për autorin, lexuesin dhe

receptimin e veprave letrare.

	
	- Gjithashtu, me anë të analizave tekstuale do të hetohet raporti ndërmjet kiçit dhe shundit në arte, gjithnjë të vështruara në këndin e proceseve shoqërore, të cilat ndikojnë edhe në rrymat e ndryshme letrare.

	
	- Të gjitha këto fenomene, studenti do t’i hetojë duke

pasur përpara bazën teorike dhe duke e aplikuar atë

në korpusin e letërsisë shqipe.

	Aktiviteti 
	
Orë mësimore
Ditë/Javë
	Gjithsej

	Ligjëratat 
	
2
15
	30

	Teori/Punë në laborator/Ushtrime
	1                                15
	15

	Punë praktike
	


	

	Përgatitje për test intermediar
	
	

	Konsultime me mësimdhënësin
	
15min
8
	2

	Puna në terren
	


	

	Testi, punimi i seminarit
	2                                2
	4

	Detyrë shtëpie
	
1                                5
	5

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	2                                15
	30

	Përgatitja për provimin final 
	5                                   2
	10

	Koha e vlerësimit (testi, kuizi, provimi final)
	2                                   2
	4

	Projektet, prezantimet, etj.
	                                    
	

	Total
	
	100
100:25=4

4 ECTS

	Metodat e mësimdhënies:  
	Mësimi zhvillohet në formë ligjëratash teorike 2 orë në javë dhe ushtrimesh 2 orë në javë si punë konkrete në ushtrimet tekstore të poezisë popullore, debateve dhe seminareve.

	Metodat e vlerësimit:
	Kufiri i kalueshmërisë së lëndës është 50%. 

Vijueshmëria e studentit 10%; 

Aktiviteti 10%;

Vlerësimi nga dy Kollokfiumet 80%; 

	Literatura primare: 
	1. Rene Velek & Ostin Voren: Teoria e letërsisë 

2. Platoni: Shteti (libri X) 

3. Aristoteli: Poetika 

4. Nysret Krasniqi, Letërsia e Kosovës, Prishtinë, 2016

	Literatura shtesë:  
	Pjetër Bogdani: Çeta e profetëve

Jeronim de Rada: Këngët e Milosaos

Faik Konica: Dr. Gjilpëra 

Ernest Koliqi: Tregtar flamujsh

Hivzi Sulejmani: Njerëzit

Anton Pashku: Oh


	Hartimi i planit mësimor
	

	Java
	Titulli i ligjëratës 

	Java 1:
	Sociologjia e letërsisë

	Java 2:
	Konceptet e Platonit dhe Aristotelit për letërsinë dhe shoqërinë

	Java 3:
	Letërsia dhe shoqëria

	Java 4:
	Funksioni i letërsisë

	Java 5:
	Autori, vepra, lexuesi

	Java 6:
	Letërsia argëtuese

	Java 7:
	Konteksti i zhvillimit të letërsisë shqipe

	Java 8:
	Shkollat letrare shqipe

	Java 9:
	Letërsia filobiblike shqipe

	Java 10:
	Letërsia romantike dhe himnizimi nacional

	Java 11:
	Letërsia kritike 

	Java 12:  
	Letërsia moderne 

	Java 13:    
	Letërsia e realizmit socialist 

	Java 14:  
	Letërsia desidente

	Java 15:   
	Letërsia bashkëkohore: stilet, konteksti…

	Politikat akademike dhe kodi i sjelljes
	

	Studenti gjatë orëve të mësimit duhet ta respektojë etikën e punës duke mbajtur qetësinë dhe duke u përfshirë në mënyrë aktive në procesin mësimor.
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